
Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2023

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 20231140417 - SME
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.168/2023- SRP
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, localizada na Rua Santo 
Antônio, 665, Cidade Alta, CEP: 59.025-520, Natal/RN, telefone (84) 3232-4985, nesta Ca-
pital, torna público que o Pregão Eletrônico nº 24.168/2023-SRP, cujo objeto é o Registro 
de Preços, vigência de 12 meses, para eventual aquisição de Kits de Fardamento Escolar 
para o exercício 2024, visando uniformizar os alunos da Rede Municipal de Ensino de Natal, 
de acordo com as especificações, quantitativos e condições constantes no Termo de Refe-
rência (anexo I), parte integrante do Edital, cuja sessão de abertura, estava marcada para o 
dia 03/01/2023, às 09h00min, está SUSPENSO, em atendimento ao Ofício nº 1147/2023-
SME/SME, e os autos serão remetidos a Secretaria Municipal de Educação.
Natal/RN, 21 de Dezembro de 2023
Maria Izilda Siqueira Fontes
Pregoeira da SEMAD

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20230718354 - SEMSUR
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.157/2023 (SRP) - SEMAD
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de locação de 
veículos pesados, através do Sistema de Registro de Preços.
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.157/2023-SRP - SEMAD, vinculado ao Processo nº 20230718354  - SEMSUR, em favor 
das empresas: TRANSPORTES SÃO LUIZ LTDA., CNPJ nº 04.822.316/0001-10, referente 
ao item 01, no valor unitário de R$ 17.999,00 (dezessete mil, novecentos e noventa e 
nove reais); SANTOS & FERNANDES LTDA., CNPJ nº 02.909.308/0001-80, referente ao 
item 02, no valor unitário de R$ 17.900,00 (dezessete mil e novecentos reais); MONTECOM 
SOLUÇÕES E SERVIÇOS INTELIGENTES LTDA., CNPJ n º 26.464.286/0001-50, referente ao 
item 03, no valor unitário de R$ 21.800,00 (Vinte e um mil e oitocentos reais); LIDERANÇA 
MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA., CNPJ nº 40.796.658/0001-76, referente aos itens: 04, 
no valor unitário de R$ 22.533,00 (vinte e dois mil quinhentos e trita e três reais); 05, no 
valor unitário de R$ 15.000,00 (quinze mil reais); 06, no valor unitário de R$ 13.790,00 
(treze mil setecentos e noventa reais), para que se produza os efeitos legais nos termos do 
Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto 
Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 22 de Dezembro de 2023.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003.2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 20230091181
PELA CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CNPJ 08.241.747/0001-77
PELA CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA - ESCOLA - CIEE - CNPJ 
61.600.839/0001-55
Endereço: Rua Tabapuã, nº 445, Itaim Bibi, São Paulo/SP, CEP 04533-011.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o REEQUÍLIBRIO ECONÔMICO E 
FINANCEIRO dos valores do contrato nº 003.2023, referente ao auxílio transporte de R$ 
4,00 (quatro reais) para R$ 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos), considerando o 
período de 1º de dezembro de 2023 a 8 de março de 2024.
Natal, 20 de dezembro de 2023.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Pela Contratante

PROCESSO Nº: SEINFRA-20230972293
INTERESSADO: RBS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP
ASSUNTO: QUEBRA DE ORDEM CRONOLÓGICA 
DESPACHO
Em atenção aos fundamentos esboçados pela Assessoria Jurídica (ASSEJUR/SME), aprovo o 
Parecer nº 1868/2023 (fls. 78/83), que opinou pela possibilidade jurídica da Administração 
Pública efetuar o pagamento excepcional, fora da ordem cronológica, à empresa RBS 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP, com fulcro no art. 15, inciso VI da 
Resolução nº 032/2016-TCE c/c art. 5º, §1º, inciso V, da Instrução Normativa nº 2 da 
Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento Federal, suscitada na Nota Técnica nº 
002/2020-CONJUR/TCE-RN.
Isso posto, determino o envio dos autos ao Departamento de Finanças (DEFIN/SME) 
para que proceda o imediato pagamento da Nota Fiscal nº 536 (fl. 62), no valor de R$ 
225.057,23 (duzentos e vinte e cinco mil, cinquenta e sete reais e vinte e três centavos) 
em favor da empresa RBS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP (CNPJ 
10.458.681/0001-90), de acordo com a fundamentação supramencionada.
Natal, 20 de dezembro de 2023.
ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO
Secretário Adjunto de Administração Geral - SAAG/SME.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003.2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 20230091181
PELA CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CNPJ 08.241.747/0001-77
PELA CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA - ESCOLA - CIEE - CNPJ 

61.600.839/0001-55.
Endereço: Rua Tabapuã, nº 445, Itaim Bibi, São Paulo/SP, CEP 04533-011.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o REEQUÍLIBRIO ECONÔMICO E 
FINANCEIRO dos valores do contrato nº 003.2023, referente ao auxílio transporte de R$ 
4,00 (quatro reais) para R$ 4,50 (quatro reais e cinquenta centavos), considerando o 
período de 1º de dezembro de 2023 a 8 de março de 2024.
Natal, 20 de dezembro de 2023.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Pela Contratante

*EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 067/2023
PROCESSO ELETRÕNICO ADMINISTRATIVO Nº 20230835105 - SME/PMN
PELA CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -SME
CNPJ 08.241.747/0005-77
PELA CONTRATADA: SINCRONIA GRÁFICA E EDITORA
CPNJ 12.965.469.0001- 44.
ENDEREÇO: Rua Meira e Sá, nº 175 A, Barro Vermelho, CEP: 59030-260, Natal/RN.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por um período de 60 
(sessenta) dias, com início em 1º de janeiro de 2024 e término em 1º de março de 2024.
VIGÊNCIA: início em 1º de janeiro de 2024 e término em 1º de março de 2024
VALOR: R$ 11.979,20 (onze mil, novecentos e setenta e nove reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ATIVIDADE: 1-920;
FONTE DE RECURSO: 15000000;
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, §1º, Lei nº 8.666/93.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – CONTRATANTE
JOSE ROBERTO DA CRUZ FELINTO- CONTRATADA
*Natal, 21 de dezembro de 2023
*Republicado por incorreção

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 
PROCESSO Nº20221738645– SME/PMN
LOCATÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME. CNPJ 08.241.747/0005-77.
LOCATÁRIA: A.AZEVEDO HOTÉIS E TURISMO LTDA. – CNPJ 09.090.275/0001-38.
ENDEREÇO: Avenida do Sol, nº 3310, no bairro de Candelária, Natal/RN.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por um período de 12 
(doze) meses, de parte do imóvel situado na Rua Fabrício Pedroza, nº 915, denominado 
“Ala Norte”, situado no bairro de Petrópolis, em Natal/RN, representado pelo Contrato de 
Locação nº 010/2014. 
VIGÊNCIA: O prazo sugerido para renovação é de 12 (doze) meses, contados a partir de 2 
de janeiro de 2024 e término em 1º de janeiro de 2025.
VALOR TOTAL R$ 1.103.763.32 (um milhão, cento e três mil, setecentos e sessenta e três 
reais, trinta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Atividade: 2-179; Fonte: 15000000; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.245/91 e o art. 62, §3º, I, da Lei nº 8.666/93.
ASSINATURAS: 
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – LOCATÁRIA
CANDICE MOTTA DE AZEVEDO TIMENI– LOCATÁRIA
Natal, 21 de dezembro de 2023.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/2023
Fica dispensada a licitação, a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, 
com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 com suas alterações 
posteriores e em conformidade com o parecer jurídico incluído aos autos.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20221738645
CREDOR: A. AZEVEDO HOTÉIS E TURISMO LTDA.
ENDEREÇO: Avenida do Sol, nº 3310, no bairro de Candelária, Natal/RN.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por um período de 12 
(doze) meses, de parte do imóvel situado na Rua Fabrício Pedroza, nº 915, denominado 
“Ala Norte”, situado no bairro de Petrópolis, em Natal, RN, representado pelo Contrato de 
Locação nº 010/2014.
CLASSIFICAÇÃO DE DESPESA: 
ATIVIDADE: 2-179; FONTE: 15000000; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.
VALOR TOTAL: R$ 1.103.763,84 (um milhão, cento e três mil, setecentos e sessenta e três 
reais, trinta e dois centavos).
LUCAS BENTO DA SILVA- Diretor do DAG/SME 
RATIFICO a mencionada declaração de dispensa de licitação ficando, pois, autorizada a 
contratação. 
Publique-se na forma da lei.
Natal, 21de dezembro de 2023.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação


